Дело №

УИД 26RS0№-18

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

19 января 2024 года 

<

адрес>

Промышленный районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Журавлевой Т.Н.,

при секретаре: Гаджираджабовой И.З.,

с участием: истца ФИО1, 

представителя истца ФИО2, действующего на основании доверенности № 

<

адрес>6 от дата, на основании ордера №с № от дата. 

представителя третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора –- ФИО3 края ФИО4, действующего на основании доверенности № от дата. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к Министерству Обороны Российской Федерации, войсковой части № о взыскании компенсации за причиненный моральный вред,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратилась с исковым заявлением в суд к Министерству Обороны Российской Федерации, войсковой части № о взыскании компенсации за причиненный моральный вред.

Свои требования истица обосновывает тем, что ее супруг – О. Г.-ФИО, дата г.р., был призван на военную службу дата по частичной мобилизации, объявленной Указом Президента Российской Федерации за № от дата.

В последующем, он несколько месяцев проходил военную переподготовку и дата года был направлен к месту службы в войсковую часть № для участия в СВО на территории ЛНР, ДНР и Украины.

дата при выполнении поставленных задач в ходе боестолкновения с боевиками ВСУ О. ФИО. получил множественные осколочные ранения и скончался от острой массивной кровопотери. В связи с этими обстоятельствами она испытывает нравственные страдания и духовные переживания, обусловленные смертью ее мужа и отца их троих несовершеннолетних детей. При этом она постоянно переживает за их будущее, лишена нормального сна, постоянно находится в состоянии стресса дома и на работе, ее преследует чувство страха за дальнейшую судьбу детей при их воспитании без отца, с которым в семье сложились самые добрые отношения, и который прививал детям лучшие качества гражданина и человека в семье и обществе. Факт самой его смерти в 46 лет, бесспорно, указывает на преждевременный уход из жизни что безусловно ущемляет ее права на качество жизни вследствие нарушения целостности семьи, на заботу со стороны мужа о детях, о ней, на достойное ее положение среди родственников и в обществе. Просит учесть, что отец супруга - О. М.Д. дата г.р., ближайший из числа оставшихся родственников получает пенсию в размере 14 000 рублей и не имеет других источников для своего существования. При таких обстоятельствах она добровольно и по Закону взяла на себя обязанность после смерти мужа оказывать его отцу постоянный уход, в котором он нуждается. Ее особые нравственные страдания, также как и переживания ее детей, вызваны не только фактом его смерти, но и обстоятельствами того, что он, по мнению истицы, имел право на отсрочку от призыва по законным на то основаниям при наличии троих детей, не достигших возраста шестнадцати лет (дочь Н. - дата г.р., сын А. -дата г.р., сын О. -дата г.р.). Горечь страданий, их длительность, обусловлены и тем, что только через полтора месяца - дата, несмотря на ее систематические обращения к должностным лицам, вплоть до Министерства Обороны РФ, руководство воинской части известило ее о его гибели. Эти страдания и безысходность в соблюдении законных прав мужа, ее прав и интересов их детей, обусловлены и тем, что он посмертно награжден государственной наградой «Орденом Мужества», однако она, как вдова, до настоящего времени вынуждена добиваться от Министерства Обороны РФ и других должностных лиц получения положенных по Закону выплат на федеральном и региональном уровне, в том числе выплаты его денежного довольствия за период исполнения им воинских обязанностей в условиях СВО, которые не перечислены до настоящего времени. Между тем в соответствии со ст.1084 ГК РФ вред, причиненный жизни и здоровью гражданина при исполнении обязанностей военной службы, возмещается по правилам параграфа 4 главы 59 (статьи 1064-1101) данного Кодекса. Эта норма является специальной императивной нормой и устанавливает ответственность работодателя по договорам и контрактам за вред, причиненный здоровью гражданина при исполнении им соответствующих обязанностей. Их брак с ФИО5 Г-М.М. был заключен дата 06 года, что подтверждается соответствующей копией Свидетельства № №.

Таким образом, она, как его супруга, имеет право на предъявление исковых требований по установленным законом основаниям, в том числе по факту его гибели.

Согласно извещению от дата за № и справке о смерти №№ от дата следует, что смерть ее мужа - ФИО6 наступила дата в период прохождения военной службы при исполнении обязанностей военной службы в зоне СВО в результате поражения осколками и острой массивной кровопотери.В соответствии со ст.1099 ГК РФ основания и размер компенсации морального вреда определяются Правилами, предусмотренными гл.59 ГК РФ и ст.151 ГК РФ. В силу ст.151 ГК РФ суд, может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации причиненного вреда.При этом ст.1100 ГК РФ предусмотрено, что компенсация морального вреда осуществляется независимо от вины причинителя вреда, в иных предусмотренных законом случаях.При этом, в соответствии с п.32 Постановления Пленума ВС РФ от дата за № «О применении судами гражданского законодательства, регулирующего отношения по обязательствам вследствие причинения вреда жизни и здоровью гражданина» потерпевший наряду с возмещением ему имущественного вреда, имеет право на компенсацию морального вреда.Согласно ст.19 Конституции РФ государство гарантирует равенство прав и свобод человек, и гражданина. Запрещаются любые формы ограничения прав гражданина по признакам социальной, расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности.Ст.3 ФЗ «О статусе военнослужащих» устанавливает функции государства по социальной защите военнослужащих, в том числе по охране их жизни и здоровья, а также гарантию исполнения обязательств, предусмотренных настоящим Законом и иными правовыми актами при" при осуществлении призыва на военную службу, заключения контракта о прохождении военной службы и увольнении с военной службы.По смыслу изложенных требований Закона обязанность возместить вред гражданину при исполнении им обязанностей военной службы прямо установлена Законом вне зависимости от вины, иначе это противоречило бы положениям ст.1084 ГК РФ.ФЗ «Об обязательном страховании жизни и здоровья военнослужащих» по своему содержанию является одной из форм исполнения государством обязанности возместить вред, который может быть причинен жизни и здоровью военнослужащего наряду с другими выплатами и возлагает именно на него реализацию установленных Законом выплат.В соответствии с положениями Пленума ВС РФ № от дата «О практике применения судами норм о компенсации морального вреда» Закон не ограничивает право потерпевшего и членов его семьи на возмещение компенсации морального вреда, в том числе, в случае наступления его смерти.Учитывая изложенные обстоятельства, считает, что на ответчике лежит обязанность возместить ей причиненный моральный вред по факту гибели ее супруга и отца ее детей, который она оценивает в 5000 000 рублей, что в полной мере будет соответствовать принципам разумности и справедливости. Просит взыскать с войсковой части № за счет средств Министерства Обороны РФ в ее пользу 5000 000 рублей компенсации морального вреда в связи с гибелью ее супруга в ходе СВО при исполнении им обязанностей военной службы.

В ходе судебного разбирательства по делу истица ФИО1 поддержала предьявленные ею исковые требования по изложенным в них основаниям, суду пояснила, что ее нравственные и физические страдания обусловлены фактом гибели ее мужа и тем, что его незаконно призвали, она осталась с тремя несовершеннолетними детьми и дальше ей придется воспитывать их самой без мужа, ее дети осиротели, дочь несовершеннолетняя в этом году ей предстоит поступление в ВУЗ, двоим ее сыновьям необходимо мужское воспитание.

Представитель истицы ФИО1, действующий согласно доверенности и ордера ФИО2 суду пояснил, что подморальным вредом понимается, в данном случае он исходит из того, что истец осталась одна с тремя несовершеннолетними детьми, Пленум ВС РФ не ограничивает права его доверителя по возмещению морального вреда. Согласно судебной практике, вред, причиненный при исполнении служебного долга если законом не предусмотрено, ст. 1999 ГК РФ определяются настоящим кодексом при этом ст. 1100 ГК РФ осуществляется независимо. Пленум ВСРФ №, влечет возмещение компенсации морального вреда, но в данной ситуации, если внесли изменения и этот Пленум, это не лишает его доверительности возможности компенсации морального вреда. Даже страхование является обязательным наряду с другими выплатами. Просит удовлетворить заявленные требования

Представители ответчиков - Министерства Обороны Российской Федерации, войсковой части 40318, своевременно и надлежаще извещенные ослушании дела, в судебное заседание не явились, заявлений с просьбой об отложении судебного заседания не представили.

Суд, с учетом мнения участников процесса, в соответствии со ст. 167 ГПК РФ, считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствии, своевременно и надлежаще извещенных представителей ответчиков - Министерства Обороны Российской Федерации, войсковой части 40318.

Представитель ответчика - Министерства Обороны Российской Федерации представил суду письменные возражения по делу, в соответствии с которыми истец ФИО1 обратилась в суд с указанным иском к ответчикам о взыскании компенсации морального вреда. В обоснование иска указала, что ее супруг О. Г.-ФИО, дата г.р., призван на военную службу по мобилизации дата. Проходил службу в войсковой части 40318. дата при выполнении задач в ходе специальной военной операции О. ФИО получил множественные осколочные ранения и скончался от острой массивной кровопотери. Ответчиками истцу причинены нравственные страдания, выразившиеся в переживаниях по поводу утраты близкого человека. Ссылаясь на главу 59 Гражданского кодекса Российской Федерации истец просит суд взыскать с войсковой части 40318 за счет средств Минобороны России в ее пользу 5 000 000 (пять миллионов) рублей компенсацию морального вреда в связи с гибелью супруга в ходе специальной военной операции при исполнении им обязанностей военной службы. Из материалов гражданского дела следует, что О. Г.-ФИО,, дата г.р., призван на военную службу по мобилизации дата. Проходил службу в войсковой части 40318. дата при выполнении задач в ходе специальной военной операции О. Г.-М.М. получил множественные осколочные ранения и скончался от острой массивной кровопотери. О. Г.-М.М. погиб при выполнении задач в ходе специальной роенной операции. Между тем в материалах гражданского дела отсутствуют доказательства, подтверждающие вину военнослужащих или должностных лиц войсковой части 40318 и Минобороны России в непосредственном причинении вреда жизни военнослужащего ФИО6 Исполнение обязанностей военной службы ФИО6-М.М., где он погиб при исполнении обязанностей военной службы, само по себе не свидетельствует о причинении вреда его жизни в результате незаконных действий должностных лиц Минобороны России, военнослужащих войсковой части №. Правовые основания для взыскания в пользу ФИО1 компенсации морального вреда в связи со смертью ее супруга в соответствии со статьями 1079, 1100 ГК РФ отсутствуют, поскольку, в данном случае, вред военнослужащему ФИО6-М.М. причинен при исполнении обязанностей военной службы в зоне специальной военной операции в результате взрыва, не являющимся источником повышенной опасности по смыслу статьи 1079 ГК РФ.Просит в удовлетворении исковых требований ФИО1 к Министерству обороны Российской Федерации, войсковой части № о компенсации морального вреда отказать.

Представитель 3-его лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора – военного К. С. края, действующий согласно доверенности ФИО4, заявленные исковые требования не признал. 

Представил суду письменные возражения по делу, в соответствии с которыми согласно ст. 53 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на возмещение вреда, причиненного незаконными действиями (или бездействием) органов государственной власти или их должностных лиц. 

Согласно постановлению Конституционного Суда РФ от дата №-П «военная служба по смыслу статей 37 (ч.1) и 59 Конституции РФ во взаимосвязи с ее статьями 32 (ч.4), 72 (п. «б» ч.1) и 114 (п. «д» и «е»), посредством которой граждане реализуют свое право на труд, представляет собой особый вид государственной службы, непосредственно связанной с обеспечением обороны страны и безопасности государства, общественного порядка, законности прав и свобод граждан и, следовательно, осуществляемой в публичных интересах. 

Лица, несущие такого рода службу, выполняют конституционно значимые функции, чем обуславливается их правовой статус, а также содержание и характер обязанностей государства по отношению к ним. 

Обязанности, возлагаемые на лиц, несущих военную службу, предполагают необходимость выполнения ими поставленных задач в любых условиях, в том числе сопряженных со значительным риском для жизни и здоровья, что в силу статей 1 (часть 1), 7, 37 (ч.1 и 3), 39 (ч.1 и 2), 41 (ч.1), ст. 59 Конституции РФ - влечет обязанность государства гарантировать им материальное обеспечение и компенсации в случае, причинения вреда жизни или здоровью при прохождении службы. 

Учитывая особый характер обязанностей государства по отношению к военнослужащим как лицам, выполняющим конституционно значимые функции, федеральный законодатель закрепил в числе особых публично правовых способов возмещения вреда, причиненного жизни или здоровью военнослужащих при исполнении ими обязанностей военной службы, обязательное государственное страхование их жизни и здоровья (на основании ФЗ от 28.03.1998г.№52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы" ст.5 Закона), специальное пенсионное обеспечение, компенсации и систему мер социальной защиты, предназначение которых - в максимальной степени компенсировать последствия изменения материального и социального статуса военнослужащего, обеспечив уровень возмещения вреда, соразмерный денежному довольствию, которое он получал на момент гибели. 

Супруг истца - гр.О. Г.-ФИО, дата года рождения, был призван на военную службу дата по частичной мобилизации, объявленной Указом Президента РФ от дата № "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации". Министерство обороны Российской Федерации, призывая супруга истца на военную службу по частичной мобилизации, действовало в пределах полномочий, определённых Указом Президента РФ от дата № и никакого вреда истцу не причиняло, так как не является непосредственным виновником гибели гр.ФИО5 Г-М.М, доказательств, подтверждающих противоправность действий Министерства обороны Российской Федерации суду, не представлено. Просит в удовлетворении заявленных требований отказать в полном объеме.

В соответствии с п.2 Указа Президента РФ от дата № - осуществить призыв граждан Российской Федерации на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации. Граждане Российской Федерации, призванные на военную службу по мобилизации, имеют статус военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту. Так, мобилизованные граждане подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок такого страхования устанавливаются нормативными правовыми актами (п. 2 Указа Президента РФ от дата N647, п. 1 ст. 18 Федерального закона от дата N76-ФЗ). В соответствии с ч.2 ст.5 Федерального закона от дата N52-ФЗ (ред. от дата) "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации" - страховые суммы выплачиваются при наступлении страховых случаев в следующих размерах: в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, -2000000 рублей выгодоприобретателям в равных долях. 

Размер указанных страховых сумм ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных страховых сумм принимается Правительством Российской Федерации. Указанные страховые суммы выплачиваются в размерах, установленных на день выплаты страховой суммы.

Индексируемый размер страховой суммы, установленный п. 2 ст. 5 Федерального закона от дата N52-ФЗ (в ред. от дата): - в случае предусмотренном абз. 2 - составлял 2 000 000 рублей, выплачивается с дата страховая сумма с учётом индексации составила 2 968 464,04 рублей, а с дата страховая сумма с учётом индексации составила 3 131 729,56 рублей. 

Согласно ч.8 ст. 3 Федерального закона от дата NЗО6-ФЗ (ред. от дата) "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" - в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (далее - военная травма), до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), гибели (смерти) гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации (далее - добровольческие формирования), наступившей при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, до истечения одного года со дня прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании, членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, или гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 рублей. 

Членами семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 настоящей статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 настоящей статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются: супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти, признания безвестно отсутствующим или объявления умершим) военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, в зарегистрированном браке с ним. 

При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеет супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный брак, достигшая возраста 50 лет (достигший возраста 55 лет) или являющаяся (являющийся) инвалидом; родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании. 

При этом, право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеют родители, достигшие возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющиеся инвалидами; дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет; лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, в течение не менее пяти лет до достижения ими совершеннолетия (далее - фактический воспитатель). 

При этом, право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеет фактический воспитатель, достигший возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющийся инвалидом. Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение. В силу п.16 ст. 3 Федерального закона от дата NЗО6-ФЗ - размеры единовременных пособий, установленные частями 8 и 12 настоящей статьи, и размеры ежемесячной денежной компенсации, установленные частями 9, 10 и 13 настоящей статьи, ежегодно увеличиваются (индексируются) с учетом уровня инфляции (потребительских цен) в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных пособий принимается Правительством Российской Федерации.

Индексируемый размер, установленный ст. 3 Федерального закона от дата NЗО6-ФЗ (с изм. от дата) - единовременное пособие (ч. 8) - 3 000 000 рублей. С дата сумма выплата с учётом индексации составила 4 452 696,06 рублей, а с дата выплата с учётом индексации составила 4 697 594,34 рублей. 

В соответствии с п.9 ст. 16 Федерального закона от дата N306- ФЗ - в случае гибели (смерти) военнослужащего, или гражданина, призванного на военные сборы, или гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо смерти, наступившей вследствие военной травмы, каждому члену его семьи выплачивается ежемесячная денежная компенсация, которая рассчитывается путем деления ежемесячной денежной компенсации, установленной частью 13 настоящей статьи для инвалида I группы, на количество членов семьи (включая погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы). 

Указанная компенсация выплачивается также членам семьи военнослужащего, или гражданина, призванного на военные сборы, или гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, пропавших без вести при исполнении ими обязанностей военной службы и в установленном законом порядке признанных безвестно отсутствующими или объявленных умершими. При этом категории военнослужащих и граждан, призванных на военные сборы, пропавших без вести при исполнении ими обязанностей военной службы, члены семей которых имеют право на получение ежемесячной денежной компенсации, определяются Правительством Российской Федерации. Так, с учётом индексации, с дата - размер компенсации рассчитывается из суммы - 20779,26 рублей, а с дата размер компенсации рассчитывается из суммы - 21922,12 рублей. 

В соответствии с Законом С. края от дата N20-кз (ред. от дата) "О дополнительных социальных гарантиях отдельным категориям военнослужащих, добровольцам и членам их семей" членам семьи военнослужащего, погибшего при выполнении задач в ходе специальной военной операции или умершего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного при выполнении задач в ходе специальной военной операции выплачивается единовременное социальное пособие - в размере 3 млн рублей в равных долях каждому члену его семьи. 

Согласно ст.2 Закона - к членам семьи военнослужащего, добровольца, мобилизованного гражданина, погибшего (умершего) при выполнении задач в ходе специальной военной операции отнесены: супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) военнослужащего, добровольца, мобилизованного гражданина в зарегистрированном браке с ним; родители военнослужащего, добровольца, мобилизованного гражданина; несовершеннолетние дети военнослужащего, добровольца, мобилизованного гражданина, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, не достигшие возраста 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения. Кроме того, члены семей погибших военнослужащих имеют право на пенсию по случаю потери кормильца, назначаемую и выплачиваемую в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации.

При соблюдении условий, членам семьи погибшего гражданина, призванного на военную службу по мобилизации, предоставляются социальные гарантии и компенсации, закреплённые в ст.21 Федерального закона от дата N5-ФЗ (ред. от дата) "О ветеранах".При соблюдении условий, членам семьи погибшего гражданина, призванного на военную службу по мобилизации, предоставляются компенсационные выплаты в связи с расходами по оплате пользования жилым помещением, содержания жилого помещения, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг в соответствии с Постановлением Правительства РФ от дата N475 (ред. от дата) "О предоставлении членам семей погибших (умерших) военнослужащих, граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти компенсационных выплат в связи с расходами по оплате пользования жилым помещением, содержания жилого помещения, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг".

При соблюдении условий, членам семьи погибшего гражданина, призванного на военную службу по мобилизации, обеспечивается проведение ремонта индивидуальных жилых домов, принадлежащих членам семей военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальные звания полиции, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, таможенных органов Российской Федерации, потерявшим кормильца, согласно нормативному предписанию, закреплённому в Постановлении Правительства РФ от дата N313 (ред. от дата).При соблюдении условий, членам семьи погибшего гражданина, призванного на военную службу по мобилизации, осуществляется выплата денежных средств один раз в год на проведение оздоровительного отдыха обучающихся по основным общеобразовательным программам (за исключением образовательных программ дошкольного образования) детей военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, таможенных органов, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, а также лиц, уволенных со службы в федеральных органах налоговой полиции (далее - военнослужащие (сотрудники), ставших инвалидами вследствие военной травмы, погибших (умерших), пропавших без вести при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) по контракту (далее - выплата), согласно Постановлению Правительства РФ от дата N911 (ред. от дата).

Все вышеуказанные единовременные и ежемесячные выплаты, а также социальные гарантии и компенсации призваны компенсировать причинённый моральный вред членам семьи погибшего военнослужащего, в том числе, призванных по частичной мобилизации.

Таким образом, в системе действующего правового регулирования создан специальный публично-правовой механизм возмещения вреда членам семьи военнослужащего, погибшего (умершего) при исполнении обязанностей военной службы, предназначением которого является восполнение основного или одного из основных источников постоянного дохода семьи военнослужащего - денежного довольствия, утраченного в результате его гибели (смерти), в том числе в случае, когда у самих членов семьи погибшего (умершего) военнослужащего отсутствует возможность (в силу нетрудоспособности, занятости воспитанием малолетних детей, несовершеннолетия и т.п.) компенсировать утраченный доход собственными усилиями (данная позиция находит свое подтверждение в постановлениях Конституционного Суда Российской Федерации от дата N13-П, от дата 18-П, от дата 8-П).

Следовательно, государство, Министерство обороны РФ реализует по отношению к членам семьи погибшего при исполнении обязанностей военной службы, право на получение ими предусмотренных федеральными законами специальных льгот, гарантий и компенсаций, в том числе по возмещению морального вреда, имеющего повышенный размер по сравнению с теми нормами, что установлены для граждан, которые иным, более безопасным способом реализуют свое право на труд.

В соответствии со ст.151 ГК РФ - если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

Согласно разъяснений Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N33 "О практике применения судами норм о компенсации морального вреда - обязанность компенсации морального вреда может быть возложена судом на причинителя вреда при наличии предусмотренных законом оснований и условий применения данной меры гражданско-правовой ответственности, а именно: физических или нравственных страданий потерпевшего; неправомерных действий (бездействия) причинителя вреда; причинной связи между неправомерными действиями (бездействием) и моральным вредом; вины причинителя вреда (статьи 151, 1064, 1099 и 1100 ГК РФ).

Потерпевший - истец по делу о компенсации морального вреда должен доказать факт нарушения его личных неимущественных прав либо посягательства на принадлежащие ему нематериальные блага, а также то, что ответчик является лицом, действия (бездействие) которого повлекли эти нарушения, или лицом, в силу закона обязанным возместить вред.

Вина в причинении морального вреда предполагается, пока не доказано обратное. Отсутствие вины в причинении вреда доказывается лицом, причинившим вред (пункт 2 статьи 1064 ГК РФ).Наличие причинной связи между противоправным поведением причинителя вреда и моральным вредом (страданиями как последствиями нарушения личных неимущественных прав или посягательства на иные нематериальные блага) означает, что противоправное поведение причинителя вреда повлекло наступление негативных последствий в виде физических или нравственных страданий потерпевшего.

По общему правилу, ответственность за причинение морального вреда возлагается на лицо, причинившее вред (пункт 1 статьи 1064 ГК РФ).

Гражданское законодательство РФ (ст. 151 ГК РФ) довольно четко определяет понятие морального вреда как физические или нравственные страдания. При этом вред будет моральным только тогда, когда он причинен действиями, нарушающими личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом. 

Таким образом, законодатель определил ситуации и возможности, когда может быть компенсирован моральный вред. 

Соответственно, суд отказывает гражданину в удовлетворении его требования о компенсации морального вреда, так как специального закона, допускающего в указанном случае возможность привлечения органов к такой ответственности, не имеется.

Доводы истца о том, что ему причинены какие-либо моральные страдания, своего подтверждения в предъявленном исковом заявлении не нашли.

В соответствии со ст. 1099 ГК РФ основания и размер компенсации гражданину морального вреда определяются правилами, предусмотренными главой 59 и статьей 151 ГК РФ.

Согласно статье 1084 ГК Российской Федерации вред, причиненный жизни или здоровью гражданина при исполнении обязанностей службы в милиции, возмещается по правилам главы 59, если законом не предусмотрен более высокий размер ответственности.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причинённый личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

Основанием для наступления деликтной ответственности, являющейся видом гражданско-правовой ответственности, необходимо наличие состава правонарушения, включающего: а) наступление вреда; б) противоправность поведения причинителя вреда; в) причинную связь между двумя первыми элементами и г) вину причинителя вреда. Перечисленные основания признаются общими, поскольку для возникновения деликтного обязательства их наличие требуется во всех случаях. При этом деликтная ответственность, по общему правилу, наступает лишь за виновное причинение вреда.

Истцом в обосновании заявленных требований о взыскании компенсации морального вреда указано, что супруг истца - гр.ФИО, дата года рождения, был призван на военную службу дата по частичной мобилизации, объявленной Указом Президента РФ от дата № "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации". дата военнослужащий О. Г.-Г.М., погиб при исполнении обязанностей военной службы.

Служба в Вооруженных Силах РФ для всех военнослужащих и в соответствии с действующим законодательством предусматривает обязанность осуществлять свою деятельность непосредственно с оружием, военной техникой и т.д., которые по отношению к военнослужащим не являются источником повышенной опасности, поскольку вооружение является орудием направленного действия и в связи с его использованием военнослужащимзаконодательством установлены соответствующие надбавки, льготы, компенсации и т.д., в том числе соответствующие выплаты страхового возмещения и единовременного пособия, а также иных льгот в случае потери кормильца.

Суд, выслушав участников процесса, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

Истица ФИО1 обратилась с иском в суд к Министерству Обороны Российской Федерации, войсковой части № о взыскании компенсации морального вреда, причиненного фактом гибели ее супруга, погибшего в ходе исполнения воинского долга в ходе СВО. 

Согласно ст. 195 ГПК РФ решение суда должно быть законным и обоснованным. Суд основывает решение лишь на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

В соответствие со ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов.

В силу ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства, по внутреннему убеждению, основанному на беспристрастном, всестороннем и полном рассмотрении имеющихся доказательств в их совокупности.

Из имеющегося в материалах дела свидетельства о заключении брака № № следует, что дата между ФИО6 М.М. и ФИО7 заключен брак (запись о заключении брака №).

В ходе судебного разбирательств по делу исследованы свидетельства о рождении детей ФИО6 М.М. и ФИО1 : дочери ФИО5 ФИО, дата года рождения (свидетельство о рождении № №); сына ФИО8 ФИО, дата года рождения (свидетельство о рождении № №); сына ФИО6  -ФИО, дата года рождения ( свидетельство о рождении № №).

Из исследованного в судебном заседании свидетельства об установлении отцовства следует, что у ФИО6 М.М. дата родился сын ДонгатаровА.льды- Муратович, матерью которого является ФИО9 (свидетельство об установлении отцовства № №).

Из удостоверения серии МС № от дата следует, что О. ФИО. и ФИО1 относятся к категории многодетных семей.

В соответствии со справкой, выданной военным К. 

<

адрес> С. края, О. ФИО., ДД.ММ.ГГГГ года рождения призван в Вооруженные Силы Российской Федерации по частичной мобилизации дата. 

Из корешка извещения № командира войсковой части № на рядовогоФИО6 следует, что муж истицы -наводчик оператор пятой мотострелковой роты второго мотострелкового батальона войсковой части № погиб дата при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территории Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики и Украины, смерть наступила в период прохождения военной службы, связана с выполнением обязанностей военной службы.

В ходе судебного разбирательства установлено, что О. Г.-ФИО, дата года рождения, умер дата в Российской Федерации, ДНР, 

<

адрес>, причина смерти: острая массивная кровопотеря 

<

данные изъяты>, другие уточненные травмы с вовлечением нескольких областей тела 

<

данные изъяты>, военные операции, вызвавшие повреждения другими видами взрывов или осколками 

<

данные изъяты> (справка о смерти №№, запись акта № от дата).

В соответствии со справкой №, рядовой О. Г.-М.М., дата года рождения, проходившей военную службу по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, дата, погиб при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территории Украины, Луганской Народной Республики и Донецкой Народной Республики. Смерть наступила в период прохождения военной службы и связана с использованием обязанностей военной службы. 

Смерть ФИО6 также подтверждается свидетельством о смерти № №. 

Согласно удостоверению к государственной награде, О. Г.-М.М. Указом Президента Российской Федерации от дата награжден Орденом Мужества посмертно. 

Из сообщения Министерства труда и социальной защиты населения С. края следует, что для назначения ежемесячного социального пособия в связи с гибелью ФИО6 поступили заявления и необходимые документы от 6 членов семьи ФИО6 (ФИО10, О. ФИО. ФИО1, ФИО1 ( в отношении несовершеннолетнего ребенка О.а О. Г.-Муратовича, дата г.р.), Османова ГозельЗармухамедовна ( в отношении несовершеннолетнего ребенка ФИО11-ФИО12, дата г.р.), на основании которых были приняты решения о назначении единовременного социального пособия в размере 3 млн. руб. членам семьи погибшего участника специальной военной операции в равных долях (по 500 тыс. руб.). Выплата единовременного социального пособия произведена дата. 

В силу п. 1 ст. 1099 ГК РФ основания и размер компенсации гражданину морального вреда определяются правилами, предусмотренными главой 59 и статьей 151 ГК РФ. Если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. 

При определении размеров компенсации морального вреда суд принимает во внимание степень вины нарушителя и иные заслуживающие внимание обстоятельства. 

Суд должен также учитывать степень физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями гражданина, которому причинен вред (статья 151 ГК РФ). 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, определяющей общие основания ответственности за причинение вреда, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред (абзац первый пункта 1 статьи 1064 ГК РФ). 

Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине. 

Законом может быть предусмотрено возмещение вреда и при отсутствии вины причинителя вреда (пункт 2 статьи 1064ГК РФ). 

Согласно ст. 1069 ГК РФ вред, причиненный гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) государственных органов, органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов, подлежит возмещению. Вред возмещается за счет, соответственно, казны Российской Федерации, казны субъекта Российской Федерации или казны муниципального образования. 

Статьей 1084 ГК РФ предусмотрено, что вред, причиненный жизни или здоровью гражданина при исполнении договорных обязательств, а также при исполнении обязанностей военной службы, службы в полиции и других соответствующих обязанностей возмещается по правилам, предусмотренным главой 59 (статьи 1064-1101), если законом или договором не предусмотрен более высокий размер ответственности. 

Конституционный Суд Российский Федерации в пункте 3 постановления от дата №-П, ссылаясь на свою позицию, выраженную в постановлении от дата№-П, указал, что военная и аналогичная ей служба (служба в органах внутренних дел, противопожарная служба и т.п.) представляет собой особый вид государственной службы, непосредственно связанной с обеспечением обороны страны и безопасности государства, общественного порядка, законности, прав и свобод граждан и, следовательно, осуществляемой в публичных интересах; лица, несущие такого рода службу, выполняют конституционно значимые функции, чем обусловливается их правовой статус, а также содержание и характер обязанностей государства по отношению к ним. 

Обязанности; возлагаемые на лиц, несущих военную и аналогичную ей службу, предполагают необходимость выполнения ими поставленных задач в любых условиях, в том числе сопряженных со значительным риском для жизни и здоровья, что в силу Конституции Российской Федерации, в частности, ее статей 37 (части 1 и 3), 39 (части 1 и 2), 41 (часть 1). 45 (часть 1). 59 и 71 (пункты "в", "м"), влечет обязанность государства гарантировать им материальное обеспечение в случае причинения вреда жизни или здоровью в период прохождения службы. 

Конкретизируя названные положения Конституции Российской Федерации, федеральный законодатель закрепил в числе особых публично-правовых способов возмещения вреда, причиненного жизни или здоровью военнослужащих при исполнении ими обязанностей военной службы, обязательное государственное страхование жизни и здоровья военнослужащих, специальное пенсионное обеспечение и систему мер социальной защиты, цель которых в максимальной степени компенсировать последствия изменения их материального, и социального статуса, обеспечив соразмерный получавшемуся денежному довольствию уровень возмещения вреда. 

Учитывая особый характер обязанностей государства по отношению к военнослужащим как лицам, выполняющим конституционно значимые функции, а также задачи Российской Федерации, как социального государства, по обеспечению эффективной защиты и поддержки семьи и, исходя из того, что правовой статус семьи военнослужащего, погибшего при исполнении воинского долга (умершего вследствие увечья, ранения, травмы, контузии, полученных при исполнении обязанностей военной службы), производен от правового статуса военнослужащего и обусловлен спецификой его профессиональной деятельности, федеральный законодатель предусмотрел также особый правовой механизм возмещения вреда, причиненного в связи со смертью кормильца, для членов семей погибших (умерших) военнослужащих. 

Одной из форм исполнения государством обязанности возместить вред, который может быть причинен жизни или здоровью военнослужащих при прохождении ими военной службы, является обязательное государственное личное страхование за счет средств-федерального бюджета, установленное законом в целях защиты их социальных интересов и интересов государства (пункт 1 статьи 969 ГК РФ, пункт 1 статьи 18 Федерального закона «О статусе военнослужащих»). 

В конституционно-правовом смысле страховое обеспечение, полагающееся военнослужащим и приравненным к ним лицам в соответствии с Федеральным законом от дата № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы», - наряду с иными выплатами, которые в целях возмещения вреда, причиненного жизни или здоровью, могут быть установлены им на основании других законов, - входит в гарантированный государством объем возмещения вреда, призванного компенсировать последствия изменения их материального и (или) социального статуса вследствие наступления страховых случаев, включая причиненный материальный и моральный вред (пункт 3.1 постановления Конституционного Суда Российской федерации от дата №-П). 

В пункте 4 постановления от дата №-П Конституционный Суд Российской Федерации отметил, что согласно статье 1084 ГК РФ вред, причиненный жизни или здоровью гражданина при исполнении обязанностей военной службы, службы в милиции и других соответствующих обязанностей, возмещается по правилам главы 59 (статьи 1064 -1101) данного кодекса, если законом не предусмотрен более высокий размер ответственности. 

В системной связи со статьей 1064 ГК РФ, устанавливающей общие основания ответственности за причинение вреда, и статьей 1069 ГК РФ, в силу которой вред, причиненный незаконными действиями (бездействием) государственных органов либо их должностных лиц, подлежит возмещению за счет соответствующей казны, это означает, что обязанность по возмещению вреда, причиненного жизни или здоровью военнослужащих и приравненных к ним лиц, в порядке главы 59 ГК РФ за счет соответствующей казны возникает в случае установления вины государственных органов или их должностных лиц в причинении данного вреда.

Следовательно, статья 1084 ГК РФ позволяет использовать дополнительно к публично-правовым средствам социальной защиты военнослужащих и членов их семей меры гражданско-правовой ответственности в тех случаях, когда вина органов и должностных лиц государства в причинении вреда жизни или здоровью гражданина при исполнении им обязанностей военной службы установлена. 

Аналогичная правовая позиция изложена в пункте 4 постановления Конституционного Суда Российской Федерации от дата №-П. 

Из приведенных нормативных положений и правовых позиций Конституционного Суда Российской Федерации следует, что обязанность по возмещению вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина при исполнении обязанностей военной службы, в том числе, компенсации морального вреда, за счет соответствующей казны (в данном случае заявлено исковое требование о компенсации морального вреда к Минобороны России, войсковой части 40318) может быть возложена на государственные органы или должностных лиц этих органов при наличии противоправности деяния и вины указанных органов и лиц в причинении вреда жизни и здоровью военнослужащего. 

Если в действиях государственных органов, а также их должностных лиц не установлено противоправности и вины в причинении военнослужащему вреда, то основания для компенсации морального вреда по нормы главы 59 ГК РФ отсутствуют. 

Граждане, призванные на военную службу по мобилизации, получают статус, выплаты и все социальные гарантии как военнослужащие, проходящие военную службу по контракту.

Соответственно, в случае гибели гражданина, призванного на военную службу про мобилизации, члены его семьи получают все выплаты и все социальные гарантии как члены семей погибших военнослужащих, проходящих военную службу по контракту. 

В соответствии с Федеральным законом от дата № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья" военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации» (далее по тексту - ФЗ от дата № 52-ФЗ); страховая сумма выплачивается при наступлении страхового случая - гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы в размере 2 000 000 рублей выгодоприобретателям в равных долях.

Размер указанных страховых сумм ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

Порядок организации работы по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, граждан, призванных на военные сборы, граждан, уволенных с военной службы, а также форм документов, необходимых для реализации Федерального закона от дата № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации», утвержден Приказом Министра обороны Российской Федерации от дата №. 

Согласно указанному Порядку, организация работы по оформлению документов на выплату страховых сумм осуществляется на основании заявления выгодоприобретателя о выплате страховой суммы в связи с гибелью (смертью) застрахованного лица (приложение № к Приказу); заявления о выплате страховой суммы несовершеннолетнему ребенку (подопечному) застрахованного лица (приложение № к Приказу). 

В силу части 8 статьи 3 Федерального закона от дата № ЗО6-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» (далее по тексту - ФЗ от дата № ЗО6-ФЗ) в случае гибели (смерти) военнослужащего, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 рублей. 

В соответствии с частью 11 статьи 3 ФЗ от дата № ЗО6-ФЗ членами семьи военнослужащего, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 указанной статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются, в частности: супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти, признания безвестно отсутствующим или объявления умершим) военнослужащего в зарегистрированном браке с ним; родители военнослужащего; дети, не достигшие возраста 18 лет. 

Согласно части 16 статьи 3 ФЗ от дата № ЗО6-ФЗ размер единовременного пособия, установленного частью 8 указанной статьи, ежегодно увеличиваются (индексируются) с учетом уровня инфляции (потребительских цен) в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

Решение об увеличении (индексации) указанных пособий принимается Правительством Российской Федерации. 

С дата размер единовременного пособия составляет 4 697 594,34 (Постановление Правительства Российской Федерации от дата №). 

Согласно части 18 статьи 3 ФЗ от дата № ЗО6-ФЗ Порядок предоставления военнослужащим и членам их семей выплат, предусмотренных частью 8 статьи 3 указанного Федерального закона, определяется федеральным органом исполнительной власти (федеральным государственным органом), в котором федеральным законом предусмотрена военная служба. 

Порядок выплаты в Министерстве обороны Российской Федерации единовременного пособия, предусмотренного частью 8 статьи 3 ФЗ от дата № ЗО6-ФЗ утвержден приказом Министра обороны Российской Федерации от дата № (далее по тексту - Порядок). Порядок определяет: процедуру оформления документов, необходимых для принятия решения о выплате единовременных пособий военнослужащим и членам семей погибших (умерших) военнослужащих; последовательность действий при осуществлении контроля за правильностью оформления документов и обоснованностью выплаты единовременных пособий военнослужащим и членам семей погибших (умерших) военнослужащих. 

Порядок закрепляет следующее: единовременные пособия военнослужащим или членам семей погибших (умерших) военнослужащих выплачиваются в установленных законодательством Российской Федерации случаях за счет средств Министерства обороны Российской Федерации организацией, с которой заключено соглашение об осуществлении выплат единовременных пособий военнослужащим и членам семей погибших (умерших) военнослужащих (далее - организация). Выплата единовременных пособий производится организацией на основании документов, подтверждающих наступление у военнослужащих или членов семей погибших (умерших) военнослужащих права на соответствующие выплаты (документы, необходимые для принятия решения о выплате единовременного пособия). Выплата единовременных пособий военнослужащим (независимо от места прохождения ими военной службы, военных сборов) или членам семей погибших (умерших) военнослужащих (независимо от места их жительства) осуществляется на территории Российской Федерации путем перечисления причитающихся сумм в рублях в размерах, установленных законодательными и иными нормативными правовыми актами на дату их перечисления, в порядке и на условиях, определенных в соглашении с организацией. 

Согласно пункту 12 Порядка для принятия решения о выплате единовременного пособия членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего воинские части (военные К., военные К. муниципального образования (муниципальных образований)) оформляют и направляют в организацию следующие документы: заявление от члена семьи погибшего (умершего) военнослужащего на получение единовременного пособия, составленное по рекомендуемому образцу согласно приложению № к Порядку. Несовершеннолетние дети военнослужащего включаются в заявление законного представителя (родителя, усыновителя, опекуна, попечителя), а при его отсутствии - в заявление должностного лица органов опеки и попечительства; справку согласно приложению № к Порядку; копию выписки из приказа об исключении погибшего (умершего) военнослужащего из списков личного состава воинской части; копии рапорта по факту гибели (смерти) военнослужащего, материалов административного расследования, расследования, проводимого органами дознания, следствия, вынесенных судебных решений; заключение ВВК о причинной связи увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, приведшего к смерти военнослужащего, гражданина, уволенного с военной службы, с исполнением ими обязанностей военной службы в формулировке «военная травма» или «заболевание, радиационное обусловленное, получено при исполнении обязанностей военной службы в связи с аварией на Чернобыльской АЭС», либо «заболевание, радиационное обусловленное, получено при исполнении обязанностей военной службы в связи с непосредственным участием в действиях подразделений особого риска»; копию свидетельства о смерти военнослужащего; копии документов, подтверждающих родственную связь с военнослужащим; копию справки федерального учреждения медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности детям военнослужащего до достижения ими возраста 18 лет; справку образовательного учреждения об обучении детей с указанием даты начала обучения (для детей в возрасте от 18 до 23 лет, обучающихся в образовательных учреждениях по очной форме обучения). 

В соответствии с пунктом 16 Порядка воинские части (военные К., военные К. муниципального образования (муниципальных образований)) оформляют справки согласно приложениям № и 4 к Порядку при предоставлении военнослужащими и членами семей погибших (умерших) военнослужащих документов, подтверждающих право на выплату им единовременного пособия. Справки оформляются в двух экземплярах. Первый экземпляр справки вместе с другими документами, необходимыми для принятия решения о выплате единовременного пособия, подлежит направлению в организацию. Второй экземпляр справки хранится в воинской части (военном К., военном К. муниципального образования (муниципальных образований)) в течение пяти лет. 

Между Министерством обороны Российской Федерации, действующим от имени Российской Федерации, и АО «

<

данные изъяты>» заключен государственный контракт на оказание услуг по осуществлению обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации и граждан, призванных на военные сборы. Приложением к указанному Контракту является Соглашение, заключенное между Министерством обороны Российской Федерации и АО «СОГАЗ» об осуществлении выплат единовременных пособий военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации, гражданам, призванным на военные сборы и членам их семей, предметом которого является осуществление выплаты военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации, гражданам, призванным на военные сборы и членам их семей единовременного пособия, предусмотренного частью 8 статьи 3 ФЗ от дата № ЗО6-ФЗ. 

Согласно указанному Соглашению, основные условия и порядок выплаты единовременного пособия военнослужащим и членам их семей определяется в соответствии с приказом Министра обороны Российской Федерации от дата № «О Порядке выплаты в Министерстве обороны Российской Федерации единовременных пособий, предусмотренных частями 8 и 12 статьи 3 Федерального закона от дата № ЗО6-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат». 

АО «СОГАЗ» производит в период действия Соглашения проверку документов и выплату единовременного пособия в размерах и на условиях, установленных частью 8 статьи 3 Федерального закона № ЗО6-ФЗ, и в порядке, определенном приказом Министра обороны Российской Федерации от дата №; осуществляет выплату единовременного пособия в течение 15 рабочих дней со дня получения документов, необходимых для принятия решения об указанной выплате. 

Согласно подпункту «а» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от дата № «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» (далее по тексту — Указ Президента РФ от дата №), в случае гибели (смерти) военнослужащих, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях.

В соответствии с пунктом 4 Указа Президента РФ от дата № предписано федеральным органам исполнительной власти, осуществляющим назначение и выплату пенсий в соответствии с Законом Российской Федерации от дата № «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» и (или) предоставление иных социальных гарантий, в 3-дневный срок определить порядок назначения и осуществления единовременных выплат, установленных Указом. 

Порядок назначения и осуществления единовременных выплат, установленных Указом Президента Российской Федерации от дата № «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей», в Вооруженных Силах Российской Федерации утвержден приказом Министра обороны Российской Федерации от дата №. 

Согласно пункту 1 названного Порядка категории членов семей, имеющих право на получение единовременных выплат, определяются в соответствии с частью 11 статьи 3 Федерального закона от дата № ЗО6-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», а при отсутствии у военнослужащих членов семей единовременная выплата осуществляется их полнородным и неполнородным братьям и сестрам. Единовременные выплаты членам семей военнослужащих осуществляются в равных долях. 

Согласно подпункту 2 пункта 2, пункту 3 названного Порядка единовременные выплаты осуществляются: членам семей военнослужащих, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, в случае гибели (смерти) указанных военнослужащих - финансовым органом, обеспечивающим воинские части, в которых указанные военнослужащие проходили военную службу на дату их гибели (смерти). 

Решение о назначении военнослужащим и членам их семей единовременных выплат либо об отказе в их назначении принимает командир (начальник) воинской части, в которой военнослужащий проходит (проходил) военную службу, или военный комиссар субъекта Российской Федерации по месту жительства погибшего (умершего) военнослужащего. 

Помимо вышеперечисленных членам семей погибших при выполнении задач в ходе специальной военной операции военнослужащих предусмотрены региональные льготы и гарантии. 

В ходе судебного разбирательства по делу установлено, что супруг истицы - О. Г.-ФИО, дата года рождения, был призван на военную службу дата по частичной мобилизации, объявленной Указом Президента РФ от дата № "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации". 

Министерство обороны Российской Федерации, призывая супруга истицы на военную службу по частичной мобилизации, действовало в пределах полномочий, определённых Указом Президента РФ от дата № и никакого вреда истцу не причиняло, так как не является непосредственным виновником гибели ФИО5 Г-М.М, доказательств, подтверждающих противоправность действий Министерства обороны Российской Федерации, войсковой части 40318, суду стороной истицы не представлено. 

Исходя из вышеизложенного, в ходе судебного разбирательства установлено, что вина Министерства Обороны Российской Федерации, в/ч № в гибели супруга истицы, погибшего в зоне СВО, отсутствует, доказательств обратного стороной истицы не представлено, в виду чего заявленные исковые требования не подлежат удовлетворению. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении исковых требований ФИО1 о взыскании с Войсковой части № за счет средств Министерства обороны Российской Федерации в ее пользу 5 000 000 рублей в качестве компенсации морального вреда в связи с гибелью ее супруга в ходе СВО при исполнении им обязанностей военной службы – отказать.

Решение может быть обжаловано 

<

адрес>вой суд через Промышленный районный суд 

<

адрес> путем подачи апелляционной жалобы в течение месяца со дня принятия его в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 23.01.2024г.

Судья Т.Н.Журавлева